

Số: 52/ICSDP - KTTV

Ngày 19 tháng 01 năm 2024

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất quý 4 năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NĂM 2023

STT	CHỈ TIÊU	Mã	QUÝ 4 NĂM 2023	QUÝ 4 NĂM 2022	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	407.624.908.298	370.588.594.855	37.036.313.443	109,99
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	690.110.284	119.109.096	571.001.188	579,39
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	406.934.798.014	370.469.485.759	36.465.312.255	109,84
4	Giá vốn hàng bán	11	295.868.287.469	274.270.533.215	21.597.754.254	107,87
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	111.066.510.545	96.198.952.544	14.867.558.001	115,46
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	32.521.221.753	22.799.834.336	9.721.387.417	142,64
7	Chi phí tài chính	22	2.734.608.484	712.193.287	2.022.415.197	383,97
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	-	107.539.396	(107.539.396)	0,00
8	Chi phí bán hàng	24	7.775.921.546	10.984.531.234	(3.208.609.688)	70,79
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	33.038.477.162	31.274.715.382	1.763.761.780	105,64
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	100.038.725.106	76.027.346.977	24.011.378.129	131,58
11	Thu nhập khác	31	20.951.442.337	28.817.789.728	(7.866.347.391)	72,70
12	Chi phí khác	32	9.084.032.581	8.444.110.830	639.921.751	107,58
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	11.867.409.756	20.373.678.898	(8.506.269.142)	58,25
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	111.906.134.862	96.401.025.875	15.505.108.987	116,08
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	14.005.108.427	15.767.676.535	(1.762.568.108)	88,82
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	295.755.884	1.697.315.748	(1.401.559.864)	17,42
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	97.605.270.551	78.936.033.592	18.669.236.959	123,65
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	85.091.599.160	65.234.436.186	19.857.162.974	130,44
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	12.513.671.391	13.701.597.406	(1.187.926.015)	91,33
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	1.714	1.318		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	1.714	659		

Giải Trình:

Trong Quý IV/2022: Sản lượng tiêu thụ là: 5.274,69 tấn; Giá bán bình quân: 34.273.321 VND/tấn.

Trong Quý IV/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 5.941,57 tấn; Giá bán bình quân: 36.187.387 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ quý IV/2023 cao hơn quý IV/2022. Và giá bán bình quân cao hơn quý IV/2022.

(giá bán bình quân quý IV/2023 tăng: 1.914.066 VND/tấn hay tăng: 5,58 % so với quý IV/2022).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý IV/2023 tăng: 24.011.378.129 VND hay tăng 31,58% so với quý IV/2022. (do sản lượng tiêu thụ cao hơn và giá bán bình quân cao hơn cùng kỳ năm trước).

+ Lợi nhuận khác quý IV/2023 giảm : 8.506.269.142 VND hay giảm 41,75 % so với quý IV/2022.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý IV/2023 tăng : 18.669.236.959 VND hay tăng : 23,65% so với quý IV/2022.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, N.Vu (b)



HỒ Cường